
 

Delibera n°  1194 

Del    24 NOV. 2010 

 

 
  
 
 
 
 

 

OGGETTO: Attivazione del servizio per gestione rifiuti differenziati per i Presidi Ospedalieri e 
Territoriali più rappresentativi e pulizia aree esterne di alcuni Preisidi Territoriali. 

_______________________________________________________________________________ 

Il Direttore Amministrativo 

Certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire dal _________________________ 

resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione 

_______________________________________________________________________________ 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Coadiuvato dal 

Direttore Amministrativo:  Dr. Gianluca Calabrò 

Direttore  Sanitario:  Dott. Ugo Storelli 

SU PROPOSTA del Responsabile della S.C. Servizi Generali Alberghieri e Logistica:  
 
PREMESSO - che questa Azienda intende portare avanti un processo di riqualificazione nella gestione 

dei rifiuti, attraverso, innanzi tutto, con l’attivazione della raccolta differenziata per le 
diverse tipologie di rifiuto, nei propri Presidi Ospedalieri e in quelli Territoriali 
maggiormente rappresentativi; 
- che più volte, anche in occasione di incontri formali, il Comune di Cagliari ha sollecitato, 
per i Presidi Ospedalieri di propria competenza, l’attivazione della stessa raccolta 
differenziata; 
- che le aree esterne dei Presidi Territoriali non stati compresi nelle metrature del 
Capitolato Speciale di Gara; 

 
PRESO ATTO che l’attivazione della stessa raccolta differenziata richiede l’utilizzo di figure 

professionali di cui attualmente l’Azienda è carente e che quindi si rende necessario 
affidare a terzi lo svolgimento del servizio; 

 
CONSIDERATO che con delibera n. 921 del 29.07.09 si è provveduto ad affidare per tre anni al 

Consorzio Evolve il servizio di pulizie ed attività ad esso complementari per i tutti Presidi 
Aziendali, e che il relativo Capitolato di Gara non aveva previsto la pulizia delle aree 
esterne dei Presidi Territoriali; 

 
VISTA la nota. del 19.11.10, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 

con la quale il Consorzio Evolve propone a questa Azienda un progetto per l’attivazione di 
un servizio di gestione dei rifiuti con raccolta differenziata, - per le diverse tipologie di 
rifiuti, ovvero rifiuti solidi urbani, umido e, ove necessario, sanitari speciali – e per un 
incremento del servizio di pulizia alle aree esterne dei Presidi Territoriali maggiormente 
rappresentativi, come di seguito specificato: 
Raccolta differenziata Canone mensile iva escl. Canone annuo  

Presidi Ospedalieri € 25.558,00 € 342.696,00 

Presidi Territoriali € 7.989,00 € 95.868,00 

 
Pulizia aree esterne 

 
€ 2.265,00 

 
€ 27.180,00 

; 
 



 

Delibera n°  1194 

Del    24 NOV. 2010 

 

 
  
 
 
 
 

RITENUTO congruo l’importo richiesto e pertanto di incrementare i servizi di pulizie ed attività 
complementari, affidati al Consorzio Evolve, come sopra specificato; 

 
VISTE         le direttive del Direttore Generale prot. n.3915/I del 29.12.97,  N. 581 del 18.01.2002 N. 85 

del 21.01.2003 e N 71 del 30. 01.2004, con cui si dispone l’attivazione delle nuove 
procedure contabili – amministrative e della contabilità generale a decorrere dal 01.01.98; 

 
VISTA  la L.R. 10/1997, la L.R. 10/2006 e la L.R. 5/2007; 
 
PRESO ATTO  del parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario    
 
 

DELIBERA 

 
 
Per tutto quanto sopra esposto  
 
1) di incrementare/ampliare il servizio di pulizia ed attività ad esso complementari, affidato al 

Consorzio Evolve, attivando il servizio di raccolta differenziata per i Presidi Ospedalieri e Territoriali 
e il servizio di pulizie delle aree esterne dei Presidi Territoriali maggiormente rappresentativi, per 
un importo mensile pari a € 42.970,80; 

 
2) di dare incarico alla S.C. Servizi Generali Alberghieri e Logistica di concordare con le Direzioni 

Sanitarie dei Presidi Ospedalieri l’attivazione del servizio sopra esposto; 
 

3) di autorizzare il Servizio Bilancio dell’Azienda all’emissione dei mandati di pagamento in favore del 
Consorzio Evolve, entro 60 giorni dalla presentazione di regolari fatture, in seguito alle consuete 
procedure di liquidazione; 

 
4) di dare atto che l’incremento medio mensile, previsto per l’incremento del servizio di pulizie ed 

attività ad esso complementari di cui trattasi, farà carico al Bilancio d’esercizio di competenza 
conto n. 0506010103, acceso a “Pulizie”. 

 
5) di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai 

sensi dell’art.29 comma 2, della L.R. n.10/2006 
 
 
 
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 

             (Dr. Gianluca Calabrò)                                                                         (Dott. Ugo Storelli) 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                              (Dr. Emiliano Simeone) 
 
 

 
 
 
Alberghiero e Logistica/Dr. A.Gorini 
Resp.le Servizi Generali Alberghieri e Logistica/ Ing. Raffaele Peralta 
 

 


